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This master’s thesis is focused on monitoring life functions using microcomputer.
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Seznam symbolů a zkratek

DC ...................... Stejnosměrné napětí

ADC ................... Analog Digital Converter

RAM .................. Random Access Memory

RPi ..................... Raspberry Pi

ARM .................. Advanced Risc Machine

UUID ................. Universally Unique Identifier

LED .................... Light-Emitting Diode

Bd ....................... Baud, jednotka modulační rychlosti

Systém pro monitorování životních funkcí pomocí mikropočítače Tomáš Brynda 2015

9

Úvod

Cílem této práce je provedení průzkumu trhu s vhodnými systémy pro měření EKG,

návrh systému pro měření EKG pomocí mikropočítače s využitím přenosného komunikačního

zařízení pro monitoring, realizace navrženého systému a následné provedení měření pomocí

konvenčních a textilních elektrod a vyhodnocení naměřených dat.

První část této práce je věnována výběru vhodného EKG modulu. Druhá část se zabývá

výběrem vhodného mikropočítače a návrhem systému. Třetí část popisuje realizaci systému,

jejíž součástí je implementace bezdrátové komunikace, propojení mikropočítače s EKG

modulem a periodické načítání naměřených hodnot skrze periferní rozhraní. Poslední část je

věnována měření EKG křivky pomocí konvenčních a textilních elektrod a vyhodnocení

naměřených průběhů.

Důraz je kladen především na jednoduchost celého systému a na možnost testování

různých typů a rozmístění textilních elektrod. Součástí systému bude mikropočítač, měřič

EKG a Bluetooth adaptér pro komunikaci s mobilním zařízením. Měření bude možno spustit a

zastavit stiskem tlačítka a stav měření bude signalizován LED diodami. Naměřené hodnoty

bude možno zobrazovat v reálném čase a zároveň budou zpětně dohledatelné.
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1 Průzkum trhu s vhodnými systémy pro měření EKG

Pro výběr optimálního modulu pro měření křivky EKG byl proveden průzkum trhu, ze

kterého vyplynuli celkem čtyři kandidáti.

1.1 Medlab

Prvním kandidátem pro měření křivky EKG se stal 5-svodový modul EG05000 od

společnosti Medlab. Cena se v době průzkumu pohybovala kolem 500€.

Při zapojení všech 5 elektrod dokáže modul poskytnout data pro celkem 8 křivek – 6

křivek EKG (I, II, III, aVR, aVL, aVF), 1 křivku Wilsonovy hrudní elektrody C a 1 křivku

respirace (Resp). Rozmístění elektrod na těle pacienta a naměřené průběhy křivek jsou

popsány v kapitole Měření EKG.

Modul dokáže pracovat v několika režimech. První možností je použití 5 měřicích

elektrod a zobrazení 7 EKG kanálů (I, II, III, aVR, aVL, aVF, Resp). Druhou možností je

použití 4 elektrod a zobrazení pouze 6 křivek EKG bez respirace (I, II, III, aVR, aVL, aVF).

Poslední variantou je použití 3 elektrod a zobrazení pouze jedné křivky EKG (I, II, nebo III).

Potřebné napájecí napětí je stanoveno na 5V DC a spotřeba se pohybuje pod hranicí

250mW. Co se týče konektivity, modul je vybaven sériovým rozhraním UART a součástí

balení je i konektor RS232.

Dokumentace k modulu popisuje nejrůznější příkazy pro jeho nastavení. Nastavit lze:

 Frekvence odesílání hodnot [1/s]: 50, 100, 150, 300

 Mod zesílení signálu: Diagnostic, Monitoring

 Úroveň zesílení signálu: 1, 2, 3, 4

 Odesílané hodnoty: I, II, II, aVR, aVL, aVF, C1, Resp

 Síťový filtr: 50Hz, 60Hz, OFF

 EMG filtr: ON, OFF

 Mód měření: Adult, Pediatric
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Diagnostic mód nastaví šířku pásma zesilovače na DC-80 Hz. Monitoring mód nastaví

šírku pásma na 0.67-40 Hz (výchozí hodnota). Úrovně zesílení jsou realizovány v podobě

dvojnásobků. Tzn. že úroveň 2 má dvakrát větší zesílení než úroveň 1, úroveň 3 dvakrát větší

než úroveň 2, atd. V případě měření dospělého člověka se použije Adult mód, v případě

měření dítěte Pediatric mód. Mezi další možné volby patří například simulovaný výstup –

modul odesílá simulovanou křivku EKG bez nutnosti připojení elektrod a získání

identifikační informace o modulu. To se hodí zejména pro testovací účely.

Tento modul je výhodný v tom, že se dá implementovat v jakémkoli systému

disponujícím sériovým rozhraním. Z toho vyplývá malá hardwarová náročnost. Dalším

plusem je cena modulu. Mezi nevýhody patří například nízká vzorkovací frekvence. U tohoto

systému je maximem 300Hz, ale ke kompletnímu prošetření EKG křivky je potřeba alespoň

1000 vzorků za sekundu.

1.2 Midmark

IQmark Digital ECG od firmy Midmark je 12-svodový EKG modul dostupný ve dvou

variantách – s připojením přes USB, nebo přes sériové rozhraní. Varianta s USB portem

nevyžaduje externí zdroj napájení a varianta se sériovým portem je napájena ze dvou 1,5V

baterií typu AA. Výdrž na alkalické baterie je, jak je uvedeno v manuálu [2], až 25h v

zapnutém stavu.

Vlastnosti:

 12 svodů

 Vstupní impedance > 100 MΩ

 Frekvenční odezva 0.05-150 Hz -3 dB

 Citlivost: 5, 10, 20 mm/mV +/-10%

 Dynamický rozsah: +/-10 mV

 ADC: 13 bitů při 2.44 uV/bit

 Vzorkovací frekvence: 500 vzorků/s

K tomuto modulu je dodáván i obslužný program pro operační systém MS Windows,

který obsahuje spoustu možností nastavení. Bohužel ale není nikde v manuálu uveden

samotný formát dat a struktura komunikace přes sériovou linku. Systém je brán jako jednotný
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celek pro použití s dodávaným softwarem. Komunikační schéma by se možná dalo odvodit

podle příchozích dat z modulu, ale dá se předpokládat, že by tento postup byl velice časově

náročný. Dalším negativem je vysoká cena tohoto modulu, která se pohybuje kolem 3400$.

1.3 PC EKG

PC EKG SE-1515 je diagnostický nástroj pro připojení k PC určený k získání,

vyhodnocení a uchování EKG signálů dospělých i pediatrických pacientů standardní metodou

pomocí EKG elektrod umístěných na těle. Pořizovací cena je zde mnohonásobně vyšší –

zhruba 36000 Kč. Níže jsou uvedeny informace získané z [3].

SE-1515 PC EKG má podobné funkce jako běžný elektrokardiograf. Lze provádět

snímání dat EKG, analyzovat je a ukládat do PC. Na vyžádání je možno dodat i upgrade na

zátěžové EKG.

Vlastnosti modulu:

 3/6/12-svodové EKG křivky jsou zobrazeny a zaznamenávány současně

 auto/manual režim měření a interperace

 dostupnost automatického měření a diagnózy

 automatické nastavení základní linky pro optimální záznam

 6 analyzačních funkcí: Normální EKG, Frekvenční EKG, Vysokofrekvenční EKG, QT

rozptyl, Vektorové EKG, HRT analýza, HRV analýza (30 s - 360 s) a EKG

průměrného signálu

 doplňkové funkce: VCG, TVCG, QT disperze

Výrobcem dále uvádí minimální hardwarové požadavky, mezi které patří: CPU Pentium

P4, Celeron D 310 nebo vyšší, operační paměť (RAM) 512 MB nebo vyšší, doporučená

základní deska Intel Hard Disk 40 GB nebo vyšší a dále 2 volné USB porty. Systém je určen

pro operační systém Windows.

Tento modul se zdá být opravdu profesionálním rešením, ale z výše uvedených informací

vyplývá, že implementace tohoto modulu ve spojení s mikropočítačem může být značně

komplikovaná. Největšími problémy jsou potřeba 2 USB portů a určení pro systém Windows,

který lze do mikropočítače kvůli svým hardwarovým nárokům použít jen velmi obtížně.
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Dalším negativem je vyšší cena modulu. Tento produkt je vhodný spíše pro ordinace, kde se

dá použít stolní počítač k monitorování průběhu EKG.

1.4 Custo Cardio

Jako další kandidát byl vybrán modul Custo Cardio 120. Tento systém disponuje USB

komunikačním portem, který je využit jak pro přenos dat, tak pro napájení. Není tedy nutný

externí napájecí zdroj. Tento modul je 10-svodový. Níže jsou uvedeny informace z webových

stránek prodejce [4].

Díky zesílení a digitalizaci EKG signálu snímaného přímo z pacienta, dosahuje Custo


[…]


do webového prohlížeče napíšeme do adresového řádku IP adresu našeho RPi a stiskneme

Enter. Měla by se zobrazit webová stránka s nápisem “It Works!”.

Instalace Bluetooth

Pro účely komunikace přes rozhraní Bluetooth jsem použil USB adaptér Trust Bluetooth

4.0. Opět je třeba nainstalovat příslušné balíky, abychom zprovoznili jeho funkci. Toto je

poněkud komplikovanější, než předešlé instalace. Aby byl adaptér schopen správně fungovat

s naším RPi a abychom mohli Bluetooth používat skrze Javu, musíme si ručně zkompilovat

knihovnu BlueCove pro naše RPi. Nejprve nainstalujeme potřebné balíky pomocí příkazu

“sudo apt-get install bluetooth bluez-utils blueman“. Dále zkusíme najít připojený Bluetooth

adaptér v systému, provedeme příkaz „lsusb“. Měl by se nám vypsat seznam zařízení

připojených přes USB. V mém případě byl výpis následující:

Bus 001 Device 002: ID 0424:9512 Standard Microsystems Corp.

Bus 001 Device 001: ID 1d6b:0002 Linux Foundation 2.0 root hub

Bus 001 Device 003: ID 0424:ec00 Standard Microsystems Corp.

Bus 001 Device 004: ID 05e3:0608 Genesys Logic, Inc. USB-2.0 4-Port HUB

Bus 001 Device 005: ID 2019:1201 PLANEX

Bus 001 Device 006: ID 0a12:0001 Cambridge Silicon Radio, Ltd Bluetooth Dongle (HCI mode)

Z výpisu je patrné, že byl adaptér nalezen pod číslem 6. Dále můžeme zkusit ověřit stav

adaptéru a zkusit nalézt zařízení v dosahu:

root@raspberrypi:/home/pi# /etc/init.d/bluetooth status
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[ ok ] bluetooth is running.

root@raspberrypi:/home/pi# hcitool scan

Scanning ...

A0:F4:50:4A:6C:3B HTC One V

Vidíme, že adaptér běží a že jsme nalezli v dosahu mobilní telefon. Nyní je třeba

zkompilovat BlueCove knihovnu, abychom mohli Bluetooth adaptér ovládat pomocí Javy.

Nainstalujeme další potřebné balíky:

sudo apt-get install ant

sudo apt-get install libbluetooth-dev

Nyní musíme stáhnout zdrojové soubory BlueCove pro Linux (viz [17]). Rozbalíme

zdrojové soubory a zkopírujeme je do RPi. Dále stáhneme knihovnu BlueCove (viz [18]). Ve

složce „bluecove-2.1.0-sources-all/bluecove/“ vytoříme složku „target“ a do ní umístíme

staženou knihovnu BlueCove (více informací v „bluecove-2.1.0-sources-all/bluecove-

gpl/developer-read-me.txt“). Knihovnu je nutné přejmenovat na „bluecove-2.1.0-

SNAPSHOT.jar“. Otevřeme složku „bluecove-gpl“ v RPi terminálu a spustíme příkaz „ant

all“. Poté se zkompiluje knihovna „bluecove-gpl-2.1.0-SNAPSHOT.jar“ a uloží se do složky

„/bluecove-gpl/src/main/resources“. Tuto vygenerovanou knihovnu a knihovnu „bluecove-

2.1.0.jar“ je pak nutno připojit k Java projektu, ve kterém budem Bluetooth používat.

Během kompilace jsem se setkal s následující chybou:

BUILD FAILED

/home/pi/bluecove-2.1.0-sources-all/bluecove-gpl/build.xml:87: Unable to find a javac compiler;

com.sun.tools.javac.Main is not on the classpath.

Perhaps JAVA_HOME does not point to the JDK.

It is currently set to "/usr/lib/jvm/java-7-openjdk-armhf/jre"

Pro odstranění této chyby je třeba přenastavit systémovou cestu JAVA_HOME v souboru

„.bashrc”. Provedeme příkaz „sudo nano ~/.bashrc” a do souboru přidáme následující řádky:

export JAVA_HOME="/usr/lib/jvm/jdk-7-oracle-armhf"

export PATH=$PATH:$JAVA_HOME/bin

Soubor uložíme a restartujeme RPi. Po následném kompilování se objevila další chyba:

compile-native-lib:

[echo] compiling .c -> .o

[apply] In file included from /home/pi/bluecove-2.1.0-sources-all/bluecove

gpl/src/main/c/BlueCoveBlueZ.c:23:0:

[apply] /home/pi/bluecove-2.1.0-sources-all/bluecove-gpl/src/main/c/BlueCoveBlueZ.h:33:33: fatal error:

bluetooth/bluetooth.h: No such file or directory
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 [apply] compilation terminated.

Tato chyba byla způsobena chybějícím hlavičkovým souborem, je potřeba nainstalovat

balík zdrojových kódů libbluetooth-dev příkazem „sudo apt-get install libbluetooth-dev“. Poté

se již kompilace podařila.
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Fotografická příloha

Screenshoty z mobilní aplikace

Obr. 2 – ControlActivity – hlavní nabídka

Obr. 3 – Povolení viditelnosti Bluetooth zařízení

Obr. 4 – Vyhledávání zařízení v dosahu
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Obr. 5 – BTListPicker – výběr zařízení pro připojení

Obr. 6 – Vykreslování křivky EKG
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Fotografie z měření

Obr. 7 – Fotografie zapojení komponentů při měření

Obr. 8 – Fotografie s popisem komponentů
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Obr. 9 – Fotografie pásu s pěti textilními elektrodami

Obr. 10 – Fotografie pásu se čtyřmi textilními elektrodami
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Obr. 11 – Fotografie připnutého pásu s textilními elektrodami

Obr. 12 – Fotografie obleku se čtyřmi textilními elektrodami
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Obr. 13 – Fotografie obleku se dvěma textilními elektrodami