Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Systém pro monitorování životních funkcí pomocí mikropočítače
Student: Tomáš BRYNDA Std. číslo: E13N0099P
Vedoucí: Ing. Petr Kašpar, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 28
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 14

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předkládaná diplomová práce obsahuje 46 stran včetně zadání, anotace, prohlášení, poděkování, obsahu, závěru a seznamu použité literatury, dále pak přílohu v podobě CD disku. Práce je, mimo úvodu a závěru, rozdělena do 4 kapitol, které korespondují s jednotlivými body zadání.

Student Bc. Tomáš Brynda prokázal schopnost samostatně pracovat na zadaných úkolech, na konzultace chodil připravený, dohodnuté termíny plnil včas.

Předkládaná práce je kvalitní, prokazuje odborné znalosti studenta a poskytuje svými výstupy zpětnou vazbu výrobcí textilního oděvu. Drobné výhrady mám jen k formálnímu zpracování, např. v kapitole 1 bych uvítal ilustrační obrázky systémů pro měření EKG, na str. 14 v tabulce 1.1. by bylo vhodné srovnání cen přepočítat na jednotnou měnu.

Konstatuji, že jednotlivé body zadání práce byly splněny a práci doporučuji k obhajobě.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 22.5.2015

.....
podpis vedoucího práce